Estado do Ceará

CÍimara Municipal de limoeiru do Nofte
Diálogo, Compromisso e Trabalho

PROIETO DECRETO LEGTSLATTVO N" 054./2023, DE 05 de de 2023

Concede Titulo de Cidadão Limoeirense

0 6 ltjl ztJ23

0Â11r .AL lilt D0NoRIE

Faço saber que a CÂM^ÀRA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE
aprovou e eu promu-lgo o seguinte Decreto Legislativo:

AÍt 1o - Fica concedido Título de Cidadã Limoeirense à Sra. Sâmara Roberta
Bessa Pinheiro.

fut 2" - Este Decreto Legislativo entr.üá em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrádo.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, em 05 de julho

de20?3.

PROTOCOLO
I;aÍneiJr,ir" Lrr,.írÉÍo dú ljone
PRoroccrú N. 0a(l?

0 5 JUL. m23

riotarru: 09', â I
Eduardo Bezerra Lins

Vereador
rmngos

Rua Cel. Malveira 2266 - Centro - Limoeiro do Norte/CE - Tel.: (88) 3423-4f4O
CNPJ 01.836.913/0001-05 - CEP: 62930-000 - Êmail:camara_limoeiro@hotmail.com

ÁPRESENÍÀDO EM S'
oR D tNÁR tA

Í.:. AL IZADA AOS

+*-

Estado do Ceará

CÍimara Municipal de limoeirc do NoÉe
Diálogo, Compromisso e Trabalho

BIOGRAFIA

Sâmara Roberta Bessa Pinheiro, nasceu em Morada Nova no dia 11 de
fevereiro de 1986, sendo filha de Francisca Sandra Bessa Pinheiro e Sabino Roberto
Neto. É mâe de Agatha Maria. Desde os primeiros dias de nascida viveu em Limoeiro
do Norte, municÍpio onde concluiu o ensino básico na instituição Escola Normal
Rural. Graduou-se em serviço social pela Universidade do Estado do Rio Grande do
Norte (UERN), em Mossoró -RN. Tem especialidade em Serviço Social, Família e

Proteção Social. Atuou com técnica de Política da Assistência Social nos municÍpios
de Limoeiro do Norte, Morada Nova e Ibicuitinga. Participou do program Amigo de
Valor/Banco Santander na construção e execução de projetos sociais junto ao
Conselho Municipal dos Direitos da criança e adolescente de Limoeiro do Norte
(2011/201,2).

Em Limoeiro do Norte, trabalhou também como técnica do Centro de
referência da Assistência Social (CRAS) e prestou serviço com Perita Social na 29u

Vara da Justiça Federal. Foi também assessora de polÍticas públicas e sociais no
município de Morada Nova. Trabalhou como tutora presencial do curso de Serviço
Social na Universidade Anhanguera, no pólo Limoeiro do Norte- CE. Coordenou o
núcleo de extensâo, pesquisa e pós-graduação da Faculdade Regional Jaguaribana.
Atualmente é servidora pública no municÍpio de Alto Santo e exerce o cargo de
Secretaria Adjunta de Assistência Social.

Reside em Limoeiro do Norte desde os primeiros dias de nascida, tendo
todas as sua raÍzes e parte de sua üda dedicada a Limoeiro do Norte- CE.

Rua Cel. Malveira 2266 - Centro - Limoeiro do Norte/CE - Tel.: (88) 3423-474O
CNPI 01.836.913/0001-05 - CEP:62930-000 - Email:camara_limoeiro@hotmaii.com